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tPoul Dam.] 
haft meget lave kartoffelpriser og det havde 
ingen skreget op om, så var det urimeligt at 
beklage sig over, at  kartoffelpriserne nu var 
høje. Jeg vil gerne medgive, at noget mere 
forudseende personer burde have været op- 
mærksom på de for lave kartoffelpriser, for 
alle, der har en lille smule begreb om de 
nationaløkonomiske sammenhænge omkring 
varer af denne art, hvor de arealer, der ud- 
lægges, ændrer sig fra år til år, efter hvad 
man venter sig af priser, kunne regne med, at 
man i de år, hvor man havde de meget lave 
kartoffelpriser, ville få en tilbøjelighed til at 
udlægge meget mindre arealer, og det ville 
medføre både en risiko for prisstigning og en 
risiko for kartoffelmangel. 

Derfor ér der nok grund til at drøfte disse 
spørgsmål på længere sigt. Hvordan sikrer 
vi på længere sigt en rimelig forsyning af 
kartofler til den danske befolkning til priser, 
som kartoffelavlerne kan være tjent med 
hele tiden? En fornuftig kartoffelordning vil 
gavne begge parter, og det er jo det, der er 
sagen. Der er ingen mening i at opstille for- 
brugerne og kartoffelavlerne som modparter 
i denne sag. Der er måske nok grund til at 
se lidt på mellemhandelen og på en række 
andre fænomener dér, men det kan vi få lej- 
lighed til i udvalget. 

Jeg tror i hvert fald, der er mening i, at 
udvalget arbejder videre med de problemer, 
der ligger på dette område. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

erhvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Første behandling af forslag til lov om æn- 

dring af lov om udlån til yngre landmænd. 
(Lovforslag nr. 170. Fremsat 28/1 76). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Erik Andersen (S): 
Jeg skal på mit partis vegne give tilslut- 

ning til lovforslaget, der i alt væsentligt 
drejer sig om at udvide den støtte, der hidtil 
har været ydet yngre landmænd i form af 
kursudIigningsUtn og etableringstilskud, til 
også at omfatte yngre gartnere, første gang 
disse etablerer sig, hvad enten det måtte 
være i gartneri, frugtavl eller planteskole. 

Man kan måske undre sig .over, at dette 
ikke er sket tidligere, bl.a. fordi de øvrige 
medlemslande i De europæiske Fællesskaber 
ikke skelner imellem forskellige former for 
jordbrugere. Landbrugsministeren har imid- 
lertid i bemærkningerne redegjort for dette 
forhold og forklaret, at da man i 1967 ind- 
førte denne støtteordning, var gartneri- 
erhvervets økonomiske vilkår betydelig 
bedre end landbrugserhvervets, bl.a. på 
grund af at gartnerierhvervet var beskyttet 
i form af told- og importrestriktioner. 

Udviklingen siden Danmarks tiltrædelse af 
De europæiske Fællesskaber har 홢 i mod- 
sætning til for landbrugets vedkommende 홢 
været ugunstig for gartneri erhvervet, dels 
som følge af den hårde konkurrence, der op- 
stod ved, at told- og importrestriktionerne 
bortfaldt, dels som følge af olieprisstignin- 
gerne. 

Strukturændringerne inden for gartneri- 
erhvervet går ligesom for landbrugets ved- 
kommende i retning af større bedriftsen- 
heder, og da der samtidig i den forløbne 
periode er sket betydelige prisstigninger for 
gartneriejendommene, er behovet for at 
lette de unges førstegangsetablering blevet 
mere akut. Ud fra en rent samfundsmæssig 
betragtning må generationsski.fte fremmes, 
bl.a. af hensyn til den almindelige produkti- 
vitetsudvikling inden for dette erhverv. 

De i lovforslaget indeholdte justeringer 
vil vi se positivt på i udvalgsarbejdet, og vi 
tilsiger som sagt landbrugsministeren en 
velvillig støtte til lovforslagets gennem- 
førelse. 

Houbak (V): 
Landbrugsministeren har her fremsat for- 

slag om, at loven om udlån til yngre land- 
mænd også kommer til at omfatte gartneri 
og frugtavl. Det kan vi fra venstres side kun 
hilse med tilfredshed. Loven har haft en 
særdeles heldig virkning og har været med til 
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